*l'apela e si li dist* LRois; *preneiz me et si me gittiez en la mer* SB.; *dist e si li granta* TCant. 105, 7.\* So viel läßt sich als bestimmte Thatsache aussprechen, daß das Conjunctionspronomen die Partikel *si* ungemein häufig herbeiführt und diese Partikel alsdann zur Satzverbindung genügt. — Die prov. Mundart braucht *si* in derselben Weise. Die lyrischen Dichter zwar meiden es vermuthlich als eine Form aus dem gemeinen Leben, bei den andern aber und in Prosa ist es ziemlich gäng und gebe, z. B. *ven acorren, sil' pren per lo talò* Bth. v. 240; *pren mon hon destrier, sil' ne mena de grat* Fer. v. 917 u. s. w.\*\* — Anzumerken ist hier das *it. si—e si*, zuweilen *si—si* oder *si—e*, genau in der Bedeutung von *et—et*. Hier wie in andern Mundarten können auch andre vergleichende Partikeln dafür gebraucht werden, z. B. *it. così—come, si—che* (*dispone si della guerra che della pace*); *sp. así—como, tan—como, tambien—como*; *fr. aussi—que*, *altfr. tant—comme* u. a.; *mlat. sic—quomodo*.

4. Die verneinende Copula *nec* (*it. nè, sp. pr. fr. ni, pg. nem, wal. nici*) knüpft einen Satz oder einen einzelnen Redetheil an eine schon ausgesprochene Verneinung, wovon im 3. Abschnitt. An dieser Stelle ist zu erinnern: 1) Auch *et* ist fähig die verneinende Kraft eines im Satze enthaltenen *non* oder *nec* wenigstens auf gleichartige Begriffe zu übertragen, wiewohl *nec* nachdrücklicher verneint: so *it. parente e*

\*) Das neufr. *et si* bedeutet *et cependant* und so zeigt es sich schon im 15. Jh., z. B. *il les chassa et si n'avoit pas cent chevaux en tout* Com. 364.

\*\*) Die ältere Sprache liebt dies gemüthliche *si* auch in der Mitte des Satzes, wo es auf die Geltung einer Conjunction keine Ansprüche machen kann, z. B. *it. di questo Catellino di Roma si nacque un figliuolo Malesp.*; *allora lo'mperadore per dottanza si lo pregò* ds.; *pr. Bertrans si s'appellava Raissa* V. 81m; *altfr. häufig hinter puis: et puis si s'arrestoit* Bert. 43; *et puis si li manda* TCant. 91u; *puis si s'en torne* Ren. III. 171. Hiervon ist dasjenige *pr.* und *altfr. si* zu trennen, das eine bejahende Aussage bekräftigt und sich dem *it.* und *sp. si* anschließt: *e ieu si só* (ich bin es allerdings) GRoss. v. 178; *o ieu si fauc* 209; *amix, si aurai eu bè* III. 163; *e diex, si est grant traïsons* TFr. 528.

amico non t'ave ad aitare PPS. I. 11; sp. ni la distancia, ni interpuestos montes y proceloso mar me apartarán; pr. si molt non es savis e pros IV. 83; si Falco nol' socar el reys das.; s'ar no socort la crotz el' monumen 92; altfr. qu'il ne muire (meure) de duel et d'ire Rom. fr. 57; ufr. s'il n'est pas sage et docile u. dgl. — 2) Soll eine Verneinung an eine positive Aussage geknüpft werden, so geschieht dies mit *et non*: it. lo cerco e non lo truovo; l'amico mio e non della ventura; sp. el verdadero amor ha de ser voluntario y no forzoso; aquel vino y no quiso partir; fr. il est mon ami et non le votre. Indessen ist, wie im Latein, sofern kein Gegensatz bezweckt wird, auch *nec* für *et non* zu brauchen: it. il fanciullo piange nè osa parlare (puer lacrymat nec audet loqui); mal fa il re che può nè la corregge Or. 4, 67; sp. donde le dexé ni sé si muerto ó si vivo DQuix. 1, 28; fr. aber l'enfant pleure et n'ose parler. Wenn der zweite Satz kein eignes Verbum enthält, so pflegt der Spanier *que no* zu setzen, z. B. esto es artificio, que no naturaleza; vuestra fue la culpa, que mia no; mas nos preciamos que menos no Cd. 3312; feos, ca non lucientes Mil. 734; pg. d'ouro erão que não d'al GVic. III. 356; maravilha feita de deos, que não de humano braço Lus. 8, 24; seltner prov.: a vos sera rendut lo cavals, que a altre non Jfr. 158a.\* — 3) Endlich wird auch *nec* wie *et un* des Nachdrucks willen dem ersten der verneinten Glieder vorangestellt und nachher wiederholt; auch davon im folgenden Abschnitt.